Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî ve Hasan b. Süfyân gibi önemli hadisçiler de kendisinden hadis

nakletmişlerdir.8 Hadis münekkitleri, İshâk b. Râhûye hakkında imam, hâfız, emîru’l-mü’minîn fi’l-hadîs gibi

ta’dil ifadeleri kullanarak onun sika olduğunu belirtmişlerdir.9 Nitekim Ebû Hâtim (ö. 277/890) onun için

hadiste önde gelen âlimler için kullanılan “imam” ifadesini kullanmış İbn Hibbân (ö. 354/965) da güvenilir

râvilere yer verdiği es-Siķat adlı eserinde ismine yer vererek10 onun hadis rivayetindeki üstün yerine işaret

etmiştir.11

2.1.2. Ebû Mâlik el-Cenebî (ö…. ?)

Ebû Mâlik el-Cenebî’nin ismi Amr b. Hâşim el-Kufî’dir. Etbâu’t-tabiîn’in küçüklerindendir. Ebû İshâk es-

Sebî’î, Ubeydullah b. Ömer el-Ömerî, Haccâc b. Ertat, Muhammed b. İshâk b. Yesar, Eş’as b. Sevvâr gibi

hocalardan hadis nakletmiş kendisinden ise oğlu Ammar, Hasan b. Hammad el-Hadramî, Ya’kub b. İbrahim

ve başkaları hadis rivayetinde bulunmuşlardır.12 Ahmed (ö. 241/855) onun hakkında “saduk” ifadesini

kullanmış ancak sahib-i hadis olmadığına işaret etmiştir. Buhârî (ö. 256/870), “fîhî nazar”, Müslim (ö.

301.-XXIV, 300DİA, Nebi Bozkurt, “Kandil”, Bkz. 6

7 İshâk b. Râhûye, Ebû Ya’kub İshâk b. İbrahim b. Mahled, Müsnedü İshâk b. Râhûye, thk. Abdülğafûr b. Abdilhak el-Belûşî, Mektebetü’l-İman,

Medine 1412/1991. II, 326, III, 979.
8 Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali, Tarîhu Baġdâd, thk. Beşşar Avvad Ma’ruf, Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Beyrut 1422/2002, VI, 342; Zehebî, Ebû
Abdillah Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnavûd, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1993, XI, 359-360;

İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî, Tehzîbu’t-tehzîb, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1404/1984, I, 216-219.
9 Abdullah Aydınlı, “İshâk b. Râhûye”, DİA, XX, 241.
10 İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî el-Büstî, es-Sikât, Haydarâbâd 1393/1973, VIII, 115-116.
11 İbn Ebî Hâtim, Abdurrahman er-Râzî, Kitâbu’l-cerh ve’t-ta’dîl, Dâru İhyâi’t-Türasi’l-Arabî, Beyrut 1271/1952, II, 210.
12 Hatîb el-Bağdadî, Telhisu’l-müteşabih fi’r-resmi ve himâyetü mâ eşkele minhu, Talas lid-Dirasat, Dımaşk 1985, II, 611-612.

261/875) “zaîf”, Nesâî (ö. 303/915) “leyse bi kaviyy”, Ebû Hâtim ise “leyyinü’l-hadis” cerh tabirlerini

kullanarak Ebû Mâlik el-Cenebî’yi cerhetmişlerdir.13 İbn Sa’d (ö. 230/845) Tabakat’ında onun sadûk olduğunu

ancak hadis rivayetinde çokça hata ettiğini belirtmiş14 İbn Hibbân da onu cerh ettiği râvilerin bulunduğu el-

Mecruhîn adlı eserine almıştır.15

2.1.3. Haccâc b. Ertat (ö. 145/762)

Basra ve Kufe kadılığı yapmış olan bu râvi Haccâc b. Ertat b. Sevr en-Nehâî olarak tanınmıştır. Enes b. Mâlik

hayattayken dünyaya gelmiştir. Hicrî 145 yılında Rey’de vefat etmiştir. İkrime, Atâ b. Ebî Rebâh, Nâfı’, Ebû

İshâk, Amr b. Dînâr, Amr b. Şuayb gibi âlimlerden hadis rivayet etmiş, Kays b. Sa’d, Şu’be, Ğunder, Şerik,

Sevrî, Yezid b. Hârun, Abdullah b. Nümeyr gibi önemli hadisçiler de kendisinden hadis rivayetinde

bulunmuşlardır.16 Hadis münekkitleri, Haccâc b. Ertat’ın hadis ilmindeki üstünlüğüne dikkat çekmekle birlikte

onun hadiste tedlis yaptığını söyleyerek hadislerini ihtiyatla karşılamışlardır. Yahya b. Said el-Kattân (ö.

198/813) bu yüzden kendisinden hadis rivayetinde bulunmamıştır. Yahya b. Maîn (ö. 233/848) onu “saduk”

olarak nitelemiş olmakla beraber onun hakkında “leyse bi kaviyy” cerh ifadesini kullanmıştır. Ayrıca Yahya

b. Maîn, Haccâc b. Ertat’ın metrûk olarak bilinen Muhammed b. Ubeydullah el-Arzemî’den duyduğu hadisleri

Amr b. Şuayb’dan naklederek tedlis yaptığını söylemiş ve onun hadisiyle ihticac edilmeyeceğini ifade

etmiştir.17 İbn Sa’d onun hadiste zayıf olduğunu söylemiştir.18 İmam Nesâî de onu “leyse bi kaviyy” ifadesiyle

cerh etmiştir.19 İbn Hacer (ö. 852/1449) de Haccâc’ın saduk olduğunu ancak hadiste hata ve tedlisinin çok

olduğunu vurgulamıştır.20

2.1.4. Yahya b. Ebî Kesîr (ö. 129/747)

Yahya b. Ebî Kesîr Sâlih, Ebû Nasr et-Tâî ve el-Yemâmî nisbeleriyle tanınmış Basralı meşhur bir râvidir.

Sahabeyi gören tâbiîn neslindendir. Sahabeden Enes b. Mâlik’i görmüş ancak kendisinden hadis

nakletmemiştir. Ebû Seleme b. Abdirrahman, Abdullah b. Ebî Katâde, Ebû Kılâbe el-Cermî, İkrime el-Berberî,

İmrân b. Hıttan, Hilâl b. Ebî Meymune gibi âlimler onun kendisinden hadis rivayet ettiği önemli

muhaddislerdir. Oğlu Abdullah, Ma’mer b. Râşid, Evzâî, Hişâm b. Ebî Abdillah, Harb b. Şeddâd, Şeybân en-

Nahvî, Hemmâm b. Yahya, Ebân b. Yezid, Cerîr b. Hâzim ve Ali b. Mübarek gibi şahıslar da ondan hadis

dinlemiş olan bazı önemli hadisçilerdir.21 Ali b. el-Medînî, Yahya b. Ebî Kesîr’in hadislerin isnadlarının

kendisinde birleştiği “medâr” bir râvi olduğunu iddia etmiştir.22 Iclî (ö. 261/875), Yahya b. Ebî Kesîr’in sika

bir râvi olduğunu söylemiş ancak onun Urve’den hadis işitmediğini belirtmiştir.23 Eyyûb es-Sahtiyânî (ö.

131/749) Zührî’den sonra Medineliler’in hadislerini en iyi bilen kişinin Yahya b. Ebî Kesîr olduğunu ifade

etmiştir.24 Şu’be (ö. 160/776) ise onun hadis konusunda Zührî’den daha iyi olduğunu söylemiştir.25 Ebû Hâtim

er-Râzî onun yalnız sika râvilerden rivayet eden bir hadis imamı olduğunu kaydetmiştir.26 İbn Hibbân onu es-

Sikat adlı eserinde zikretmekle birlikte onun Hz. Enes’ten naklettiği rivayetlerde tedlis yaptığını ifade

etmiştir.27

2.1.5. Urve b. Zübeyr (ö. 94/713)

Urve b. Zübeyr hicrî 23 (643) yılında Medine’de dünyaya gelmiştir. Künyesi Ebû Abdillah’tır. Babası, ilk

müslüman olan sahabîlerden Zübeyr b. Avvâm, annesi ise Hz. Âişe’nin kız kardeşi Esmâ bint Ebî Bekir’dir.

Medine’nin meşhur yedi fakîhinden biri olan Urve hicrî 94 (713) yılında Medine’ye yakın bir yerde yerleştiği

Fur’ köyünde vefat etmiştir.28 Urve b. Zübeyr; babası, annesi ve teyzesi Hz. Âişe başta olmak üzere Saîd b.

Zeyd, Ali b. Ebî Talib, Sehl b. Ebî Hayseme, Muhammed b. Mesleme, Câbir b. Abdillah, Zeyd b. Sâbit, Üsâme

13 Mizzî, Yûsuf b. Zeki Abdurrahman, Tehzîbu’l-kemâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1980, XXII, 224; Zehebî, Mîzânu’l-
i’tidal fi nakdi’r-rical, Dâru’l-Marife, Beyrut 1382/1963, III, 290.
14 İbn Sa’d, Ebû Abdillah Muhammed b. Sa’d b. Meni’ el-Hâşimî, et-Tabakâtü’l-kübra, thk. M. Abdülkâdir Atâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut

1410/1990, VI, 363.
15 İbn Hibbân, el-Mecruhîn mine’l-muhaddisîn ve’d-duafâ ve’l-metrukîn, thk. Mahmûd İbrahim Zayed, Dâru’l-va’y, Haleb 1396, II, 77.
16 İbn Hibbân, el-Mecruhîn, I, 225; Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, VI, 515-516.
17 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dil, III, 155-156.
18 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-kübra, VI, 342.
19 İbn Adiyy, Ebû Ahmed el-Cürcânî, el-Kâmil fi duafai’r-ricâl, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muavvız, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyyye,

Beyrut 1418/1997, II, 518.
20 İbn Hacer, Takrîbu’t-tehzîb, thk. Muhammed Avvame, Dâru’r-Raşîd, Suriye 1406/1986, s. 152.
21 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, VI, 204-205.
22 Ali b. el-Medînî, el-İlel, nşr. Hüsâm M. Bû Kurays, Kuveyt 1423/2002, s. 17-25, 44.
23 Iclî, Ebu’l-Hasen Ahmed b. Abdillah, Tarîhu’s-sikât, Dâru’l-Baz, Dımaşk 1405/1984, s. 475.
24 İbn Hacer, Tehzîbu’t-tehzîb, XI, 268.
25 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dil, I, 156-157.
26 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, VI, 205.
27 İbn Hibbân, es-Sikât, VII, 592.

hanımlarından birisinin yanına gittiğini zannetmiştim.” Bunun üzerine “Şüphesiz Allah azze ve celle, Şaban ayının

yarısının gecesinde dünya semasına iner ve Kelb kabilesinin koyunlarının kılları sayısından daha çok günahı veya

günah işleyeni bağışlar” buyurdular.36

Hadisin Râvileri

2.2.1. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)

Hanbelî mezhebinin kurucusu ve meşhur hadisçi Ahmed b. Hanbel 164 (780) yılında Bağdat’ta doğmuştur.

Künyesi Ebû Abdillâh olan Ahmed b. Hanbel, eş-Şeybânî ve el-Mervezî nisbeleriyle tanınmıştır. Hadis tahsili

için Kûfe, Basra, Mekke, Medine, Dımaşk, Halep ve Cezîre’ye gitmiştir. Gittiği yerlerde tanınmış

muhaddislerle görüşmüş onlardan hadis nakletmiştir. Hüşeym b.

Zehebî de kendisini Tezkiretü’l-hüffaz adlı eserine alarak onun sika imamlardan olduğunu söylemiştir.53

47 Hatîb, Tarîhu Bağdat, XIV, 338-339.
48 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, IX, 363.
49 Abd b. Humeyd, Ebû Muhammed el-Kissî, el-Müntehab min Müsnedî Abd b. Humeyd, thk. Mustafa el-Adevî, Dâru Belensiye, Riyâd 1423/2002, II,
373.
50 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1419/1998, II, 89; Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, XII, 235-236; İbn Hacer, Tehzîbü’t-

Tehzîb, VI, 455-457.
51 Bkz. Buhârî, Menâkıb 25.
52 İbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 401.

Zira bazen manayı destekleyen mütâbi’ ve şâhid rivayetlerin olması senedi

zayıf olan hadisi destekleyerek hasen veya sahih derecesine çıkarabilmektedir.

Yezîd b. Hârûn

HZ. PEYGAMBER

Hz. Âişe

Yahya b. Ebî Kesîr

Urve b. Zübeyr

Haccac b. Ertat

Ebû Mâlik el-Cenebî

İshâk b. Râhûye (ö.

238/853)

Ahmed b. Hanbel

(ö. 241/855)

Abd b. Humeyd (ö.

249/863-64)

Abde b. Abdullah el-

Huzâî ve Muhammed

b. Abdülmelik Ebû

Bekr

İbn Mâce (ö.

273/887)

Ahmed b. Meni’

Tirmizî (ö. 279/892)

AHMED B. HANBEL

İSHÂK B. RÂHÛYE

ABD B. HUMEYD

Abde b. Abdillah ve Muhammed b.

Abdilmelik

İBN MÂCE TİRMİZÎ

Ahmed b. Menî‘

Aynı rivayetin değişik versiyonları arasında böyle lafzî farklılıklar oluştuğu durumlarda âlimler genellikle

mukayyed olarak nakledilen rivayeti esas almışlardır.93 O hâlde mezkûr rivayetlerde kastedilen, o gecede çok sayıda

günahkârın değil günahların bağışlanması olduğunu söyleyebiliriz. Nitekim Ali el-Kârî (ö. 1014/1606) bu hadisin

80 İbn Hibbân, Sahîhu İbni Hibbân, Müessesetü’r-Risale, Beyrut 1414/1993, XII, 481; Taberânî, Ebu’l-Kasım Süleyman b. Ahmed, el-Mu’cemü’l-kebîr,

thk. Hamdî b. Abdilmecid, Mektebetü İbni Teymiye, Kahire, 1415/1994, XX, 108; Taberânî, el-Mu’cemü’l-evsat, thk. Târık b. Ivazullah - Abdülmuhsin

b. İbrahim, Dâru’l-Haremeyn, Kahire ts, VII, 36.
81 Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 198, XI, 216; Heysemî, Ebu’l-Hasan Nureddin Ali b. Ebî Bekr, Mecmeu’z-zevâid ve menbeu’l-fevâid, Dâru’l-Fikr,

Beyrut 1412, VIII, 65; Münzirî, Ebû Muhammed Zekiyyüddin Abdülazim b. Abdilkavi, et-Tergib ve’t-terhib, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid,

Dâru’l-Fikri’l-Arabî, Kahire 1399/1979, III, 460.
82 Bezzar, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhalik el-Basri, Müsnedü’l-Bezzar, thk. Adil b. Sa’d, Mektebetü’l-Ulum ve’l-Hikem, Medine 1430/2009, I,

157; İbn Ebi Âsım, es-Sünne, thk. M. Nâsıruddin el-Elbânî, el-Mektebetü’l-İslâmî, Beyrut 1400, I, 223.
83 İbn Ebi Âsım, es-Sünne, I, 223; Bezzâr, Müsnedü’l-Bezzar, VII, 186.
84 İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed, el-Musannef, thk. Kemal Yusuf el-Hût, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad 1409/1990, VI, 108.

Ayrıca bkz. İbn Ebi Âsım, es-Sünne, I, 223. (Hadisin tahkiki)
90 Buhârî, Teheccüd 14, Daavât 14, Tevhid 35 Müslim, Salâtü’l-müsafirîn 168-172; Mâlik, Ebû Abdillah el-Asbahi, el-Muvatta, thk. Beşşar Avvad

Ma’ruf - Mahmûd Muhammed Halil, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1412/1992, Kur’ân 8; Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş’as b. İshâk el-Ezdî, Sünenü Ebî

Dâvûd, thk. Muhammed Avvame, Dâru’l-Kıble li’s-Sekâfeti’l-İslâmiyye, Cidde 1419/1998, Sünne 19, Tatavvu’ 21, Tirmizî, Salât 211, Daavât 78;
Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 120; Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman b. Fazl, Sünenü’d-Dârimî, thk. Mustafa Dib el-Buga, Dâru’l-

Mustafa, Dımaşk 1428/2007, Salât 168.
91 Tirmizî, bu konuda Ali, Abdullah b. Mes’ûd, Ebû Saîd, Cübeyr b. Mut’ım, Rıfaa el-Cühenî, Ebû’d-Derdâ ve Osman b. Ebî’l-As’tan da hadis rivâyet
edildiğini söylemiştir. Bkz. Tirmizî, Salât 211.
92 Sâbunî, Ebû Osman İsmail b. Abdirrahman, Akîdetü’s-selef ve ashâbi’l-hadîs, Dâru’l-Âsıme, Riyâd 1415/1995, s. 92.
93 Ferhat Koca, “Mutlak”, DİA, XXXI, 403.

yorumunda, Ebherî’den (ö. 663/1264) naklen kastedilen mananın bu olduğunu vurgulamakta ve Beyhaki’de geçen

bir rivayetin de bunu te’yit ettiğini belirtmektedir.94 Öte yandan Kur’ân ve hadislerin geneline baktığımızda

Allah Teâlâ’nın affediciliğinden bahsedildiği yerlerde çoğunlukla ne kadar fazla olursa olsun bütün günahların